
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 5Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I. exonerar EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO do cargo em comissão 
de Coordenador de Telecomunicações, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de outubro de 2019.
II. nomear o ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Telecomunicações, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.788/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/450609,
R E S O L V E:
I. exonerar EDERCYR DE JESUS SANTANA OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Redes Convergentes, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de outubro de 2019.
II. nomear o FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Redes Convergentes, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.789/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/450609,
R E S O L V E:
I. exonerar HEIDER DE SOUZA SILVA do cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura e Controle, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de outubro de 2019.
II. nomear o EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Controle, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.790/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº. 2019/451858,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.218/2019-CCG de 11 de julho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.919, de 12 de julho de 2019, que 
nomeou JOANA CELIA DE SOUSA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, a contar de 28 de 
junho de 2019, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.791/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº. 2019/451858,
R E S O L V E:
tornar sem efeito, o item II, da Portaria nº. 4.224/2019-CCG de 12 de 
julho de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.921, de 15 de 
julho de 2019, que nomeou SORAIA PATRÍCIA ORDONES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.792/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/451858,
R E S O L V E:
nomear MARIA GORETE ALEXANDRE DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.793/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/451858,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.794/2019-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/456291,
R E S O L V E:
exonerar TEN CEL QOPM RICARDO BATISTA DA SILVA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 19 de 
setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 477377
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 452/2019 – CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 15168 LUÍS ROBERTO LOBATO DOS SAN-
TOS JÚNIOR, CPF nº 599.345.572-15, MF nº 5808030/1, como FISCAL do 
Contrato Administrativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     005/2019 TELEFÔNICA BRASIL S/A

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 07/08/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de setembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 477063

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019 - CMG/PA
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL – S.A.
CNPJ: 12.953.821/0001-21
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2019 – CPL/CMG.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa de 
serviço de telecomunicações, com sinal capaz de cobrir todos os municípios 
do Estado, para prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal – SMP, 
de plano corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de apa-
relhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações do Termo de 
Referência e da Proposta Comercial, assim como a transmissão de dados 
para acesso a internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços, de acordo com as demandas exigidas pela 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
Valor Global: R$ 16.048,80 (dezesseis mil e quarenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Servi-
ços de Terceiros Pessoa Jurídica, Ação: 183311, Funcional Programática: 
04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Administrativas e Sub-
fonte: 2156.
Vigência do Contrato: 15/08/2019 à 14/08/2020
Data de assinatura: 07/08/2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 477064


